
 1 

 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 19/21 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2021. 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 21,40, convocati in 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e ss.mm.ii., 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 25, lett. a) dello Statuto Comunale, nonché dell’art. 73 del D.L. n. 18-2020, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria 

di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE X  

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA X  

8 MASINI MARIA ANGELA X  

9    MADONIA TONINELLO UGO  X 

10 PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO  X 

 TOTALE               9 2 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Deliberazione n. 19/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2021. 
 
 

Il Segretario Comunale, data lettura del punto posto all’o.d.g., apre in sintesi la proposta di 

deliberazione;  

di seguito, il Sindaco illustra il punto in discussione ai Consiglieri Comunali ed apre alla 

discussione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l'articolo 174, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 

1 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 2021 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021, 

precedentemente fissato al 31gennaiodall’articolo 106 del Decreto Legge 18 maggio 2020, 

n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 

della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento: 

- l’articolo 30 comma 5 del DL Sostegno ha concesso ai Comuni la facoltà di approvazione 

delle tariffe della TARI entro il 30/06/2021 in deroga all’articolo 1, comma 683, della L. 

147/2013  

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e 

s.m.i., che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta 

alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 

modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione; 

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale 

deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 

previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da 

altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 



 3 

VISTO il Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti puntuale approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2019; 

CONSIDERATO CHE 

• il vigente regolamento di applicazione della tassa rifiuti puntuale prevede che ciascuna 

utenza è comunque tenuta a corrispondere la quota variabile 2 in ragione di un quantitativo 

minimo annuo di rifiuto non recuperabile, per ognuna delle frazioni misurate, a copertura 

dei costi relativi al minimo di servizio comunque organizzato ed erogato, parametrato al 

numero di componenti del nucleo per le utenze domestiche e alla categoria di attività per le 

utenze non domestiche 

• Il quantitativo minimo si applica anche in caso di mancato ritiro della dotazione o 

conferimento dei sacchi e/o contenitori dotati di dispositivo elettronico di controllo del 

rifiuto non leggibile.  

VISTA la proposta di conferimenti minimi formulata dal Consorzio di Bacino che prevede: 

 

Categoria utenze 

domestiche 
conferimenti minimi da 40 lt 

1 Occupanti 7 

2 Occupanti 15 

3 Occupanti 21 

4 Occupanti 24 

5 Occupanti 25 

6 Occupanti 25 

 

categorie 

Conferimenti 

minimi dei 

contenitori in 

dotazione 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4 

Campeggi, distributori carburanti 2 

Stabilimenti balneari 2 

Esposizioni, autosaloni 4 

Alberghi con ristorante 4 

Alberghi senza ristorante 2 

Case di cura e riposo 12 

Uffici, agenzie, studi professionali 2 

Banche ed istituti di credito 2 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 2 

Edicola, farmacia, tabaccaio, pluri licenze 2 

Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucchiere) 10 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 

Attività industriali con capannoni di produzione 10 

Attività artigianali di produzione beni specifici 6 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 6 

Bar, caffè, pasticceria 12 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10 

Pluri licenze alimentari e/o miste 10 



 4 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 12 

Discoteche, night club 12 

Attività agricole 6 

 

RITENUTO di determinare la componente puntuale della tariffa, cosiddetta parte variabile 2, 

nella misura del 50% (euro 91.582,00)della parte variabile totale (euro 183.164,00) determinata dal 

piano economico finanziario 2021 

RILEVATO che sulla base dei conferimenti minimi sopra proposti e della quota variabile 

attribuita alla parte puntuale, il costo al litro di conferimento ammonta a euro0,14721da applicare 

alla volumetria in dotazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.04 del 25/03/2021con la quale è stato adottato 

il piano economico finanziario 2021. 

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata 

preliminarmente dall’Ufficio ragioneria e dall’Ufficio Segreteria Comunale, ed è stato espresso 

parere favorevole;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

servizio finanziario richiesto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ad ogni legale effetto; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze del Consiglio 

Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

UDITA la breve relazione tecnica del Segretario Comunale, intervenuto con funzioni consultive 

ex art. 97 comma 4 lett. a) del TUEL; 

SENTITE le precisazioni e gli approfondimenti del Sindaco, sul punto posto all’o.d.g.; 

DOPO ulteriori ed APPROFONDITE discussioni, si passa alla parte dispositiva della 

deliberazione; 

PRECISATO che, seguendo la normativa nazionale di riferimento, sarà applicato uno sconto del 

59,2% su tutte le utenze non domestiche (che sarà spalmato sulla quota variabile della tassa) 

mentre, per le sole utenze non domestiche danneggiate dal lockdown  - pandemia in atto per la 

diffusione del virus Sars-CoV_2/COVID 19, sarà applicato un ulteriore sconto sulla quota fissa in 

ragione, come detto, delle perdite determinate,  dalle chiusure per motivi sanitari di tutela della 

salute pubblica; 

CON la seguente votazione espressa nei modi di legge, per appello nominale, in accordo con le 

modalità di svolgimento della seduta ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, “Cura Italia” 

convertito nella L. n. 27/2020: 

Presenti: n. 9; 

Votanti n. 9; 

Favorevoli: n. 9; 



 5 

Contrari: n. zero; 

Astenuti: n. zero; 

DELIBERA 

 

1. di approvare il numero dei conferimenti minimi da addebitare agli utenti per l’anno 2021 

nella seguente misura: 

Categoria utenze 

domestiche 
conferimenti minimi da 40 lt 

1 Occupanti 7 

2 Occupanti 15 

3 Occupanti 21 

4 Occupanti 24 

5 Occupanti 25 

6 Occupanti 25 

 

categorie 

Conferimenti 

minimi dei 

contenitori in 

dotazione 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4 

Campeggi, distributori carburanti 2 

Stabilimenti balneari 2 

Esposizioni, autosaloni 4 

Alberghi con ristorante 4 

Alberghi senza ristorante 2 

Case di cura e riposo 12 

Uffici, agenzie, studi professionali 2 

Banche ed istituti di credito 2 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 2 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2 

Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucchiere) 10 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 

Attività industriali con capannoni di produzione 10 

Attività artigianali di produzione beni specifici 6 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 6 

Bar, caffè, pasticceria 12 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10 

Plurilicenze alimentari e/o miste 10 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 12 

Discoteche, night club 12 

Attività agricole 6 

 



 6 

2. di approvare le tariffe per l’anno 2021 come da allegato A costituite dalla tariffa fissa, dalla 

tariffa variabile 1 e dalla tariffa variabile 2 (pari euro 0,14721 al litro); 

3. di dare atto che, in accordo con la esecuzione della normativa nazionale di riferimento e per 

l’impiego vincolato dei contributi ricevuti dallo Stato, sarà applicato uno sconto del 59,2% su 

tutte le utenze non domestiche (che sarà spalmato sulla quota variabile della tassa) mentre, per le 

sole utenze non domestiche danneggiate dal lockdown  - pandemia in atto per la diffusione del 

virus Sars-CoV_2/COVID 19, sarà applicato un ulteriore sconto sulla quota fissa in ragione, 

come detto, delle perdite determinate, come detto, dalle chiusure per motivi sanitari di tutela 

della salute pubblica; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 

della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 

13 comma 15 del D.L. 201/2011; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 

dedicata. 

QUINDI,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON la seguente votazione separata, espressa nei modi e nei termini di legge e votata per appello 

nominale (vedi art. 73 citato ut supra) e recante il seguente risultato: 

Presenti: n. 9; 

Votanti n. 9; 

Favorevoli: n. 9; 

Contrari: n. 0; 

Astenuti: n. 0; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 7 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19/2021 
 (Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2021 
 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ   

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

==================================================================== 

 

  

 

                                           PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

==================================================================== 

 

Frugarolo, lì 26.07.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                                             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal     09.08.2021            al       24.08.2021             

 

Frugarolo, lì   09.08.2021 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, lì 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

  
 


